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Abstrakt

Tématem této práce je řízení před Ústavním soudem. Ústavní soud České

republiky a řízení před ním je stále aktuálním tématem díky významným kauzám, které

ovlivňují nejen široké spektrum veřejnosti, ale dění vůbec.

Tento orgán ochrany ústavnosti se „předvedl“ celou řadou významných kauz a

judikátů. Vydal již řadu nálezů, které znamenaly významný zásah do našeho právního

řádu. Judikatura Ústavního soudu se tak stává klíčovou součástí ústavní praxe a začala

významně ovlivňovat právní praxi vůbec.

Ve své práci se zabývám procesněprávními aspekty řízení před Ústavním soudem

a snažím se podtrhnout význam této ústavní instituce.

Abstract

The subject of this thesis is Constitutional Court proceedings. The Constitutional

Court of the Czech Republic and its proceedings are still topical owing to important

cases which influence not only the broad public but also the course of events in general.

This judicial body responsible for the protection of constitutionalism has made a

mark with a number of important cases and judicatives. It has issued a lot of awards

which represented a major intervention in our law system. Hence, the judicature of the

Constitutional Court becomes a key part of the constitutional practice, and it has started

to significantly influence legal practice in general.

In my thesis I have focused on the procedural law aspects of proceedings before

the Constitutional Court while trying to highlight the significance of this constitutional

institution.
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ÚVOD

„Ústava, která nezavedla Ústavní soud ke zrušení neústavních aktů, je světlem,

které nesvítí.“1

Letos tomu bude již 18 let, co Ústavní soud České republiky zahájil svoji činnost.

Tato, někým proklamována a někým vyzdvihována ústavní instituce, ať chceme či

nechceme, vlastní vysoké místo v systému dělby moci. Tento orgán ústavnosti se

„předvedl“ celou řadou kauz a judikátů. Vydal již řadu nálezů, které znamenaly

eminentní zásah do našeho právního řádu. Judikatura Ústavního soudu se tak stává

klíčovou součástí ústavní praxe a začala nepochybně ovlivňovat právní praxi vůbec.

Ústavní soud České republiky a řízení před ním je stále aktuálním tématem díky

kauzám, které samozřejmě ovlivňují nejen široké spektrum veřejnosti ale dění vůbec.

Přirozeně Ústavní soud a jeho judikatura se vyvíjejí. Klikatou cestou své

judikatury se Ústavní soud vyjádřil k většině ústředních problémů našeho právního

vývoje od roku 1989 a v zásadě se musel v podobě tzv. restituční judikatury vyslovit i

k problémům křivd minulosti.

Dnes je tato instituce doslova přehlcena mnohdy i „nesmyslnými“ návrhy ze

strany veřejnosti, které jsou Ústavnímu soudu adresovány. Tyto návrhy jsou Ústavním

soudem z důvodů procesních nebo pro jejich zjevnou neopodstatněnost samozřejmě

odmítány. I na toto téma se snažím upozornit v rámci úvah de lege ferenda ve své

rigorózní práci.

Přestože Ústavní soud svou dosavadní činností nepochybně výrazně přispěl

k posílení ústavnosti výkonu státní moci, není jeho činnost vždy přijímána bez výhrad.

Jeho autorita byla bez problémů přijata ze strany veřejnosti a také ve vztahu

k zákonodárné a výkonné složce státní moci bez větších problémů, ale paradoxně se na

odpor autoritě Ústavního soudu v některých situacích staví zbytek moci soudní, tedy

obecné soudy.

1 Citát Kelsen H.
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 Vzájemné střety mezi Ústavním soudem a soudy obecnými jsou ve své

nejobecnější rovině výsledkem jejich rozličného chápání základních principů práva a

jeho funkce. S trochou nadsázky lze říci, že zde opět vyvstává prastarý spor, kdy proti

sobě stojí dvě základní právně filosofické doktríny – a to pozitivistická a

přirozenoprávní. Doktrína pozitivistická stála u vzniku prvních ústavních soudů na

evropském kontinentu po skončení první světové války. Není překvapením, že

demokratické Československo bylo jednou ze zemí, které se staly kolébkou této ryzí

nauky právní. Druhá světová válka ovšem odhalila i případnou nelidskost a zrůdnost

pozitivního práva, zejména když se vymkne z elementárních hranic morálních hodnot a

postaví se do kontradikce k principům nedotknutelnosti a přirozeného základu lidských

práv a svobod. I proto dochází po válce k rehabilitaci přirozenoprávních principů a

myšlenka ústavního soudnictví se rekonstituuje do nové podoby ústavního soudu –

tentokrát nikoli pouze v roli ochránce ústavy a dokonalé čistoty právního řádu, ale i

v roli ochránce lidských práv a svobod a tedy soudu stojícího nejen nad parlamentem,

ale i nad mocí výkonnou a soudní – nadaného vůči nim svrchovanou derogační

kompetencí. V rámci soudních soustav dochází k nové dělbě rolí pro naplňování těchto

principů. Pozitivismus ve své čisté podobě jako paradigma úplného, konzistentního,

hierarchicky uspořádaného a vnitřně souladného právního řádu zůstává základním

principem výkonu práva obecného soudnictví. Naproti tomu stojí Ústavní soud jako

principielní ochránce jakéhosi „nadpráva“, řekněme, v podobě nad lidskými zákony

stojícího katalogu nezadatelných a nezcizitelných práv člověka.

Obrátíme-li se na historii Ústavního soudu na území Československa, zjistíme, že

cesta byla poněkud kratší. Epizodní existence Ústavního soudu ČSFR byla pouze

fiktivní. Ústavní soud se hrdě hlásí k tradici prvorepublikového soudu, ovšem Ústavní

soud 1. republiky moc nevykonával svoji funkci, řekněme. Jeho hlavní náplní mělo být

sledování souladu zákonů ČSR a zákonů Sněmu Podkarpatské Rusi. Sněm

Podkarpatské Rusi nebyl ustanoven. Ústavní soud 1. republiky nebyl v roce 1931 ani

jmenován. Až v roce 1938, tedy po sedmileté nečinnosti byl soud opět ustaven, působil

ale jen necelý jeden rok, vzhledem k politickým událostem…

Teprve s konstituováním demokratického ústavního systému po roce 1989

dochází také k obnovení institutu ústavního soudnictví.
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V České republice se prosadila koncepce koncentrovaného a specializovaného

ústavního soudnictví, kdy Ústavní soud ČR je koncipován jako zcela samostatná

instituce stojící mimo organizaci obecných soudů, mající za úkol ochranu ústavnosti.

Přesto Ústavní soud v určitých případech ingeruje do rozhodovací činnosti a

autonomnosti obecné moci soudní. Tato situace, do této doby v naší justici zcela

neznámá, vede především ve vzájemných vztazích mezi obecnými soudy a Ústavním

soudem až k jistému napětí a častým nedorozuměním.

Nicméně historie se nestala meritem věci mé rigorózní práce. Samozřejmě historie

je velmi důležitá, vždy z ní vycházíme a případně čerpáme, ale ve své práci se snažím

vyzdvihnout a zdůraznit spíše procesněprávní aspekty institutu Ústavního soudu České

republiky, řízení před ním, jak už napovídá název rigorózní práce a případné problémy,

které se zde vyskytují, v rámci osobních úvah.

Ustálila jsem se v názoru, ať už díky studiu, poznatkům, četbě i vnímáním

okolních vlivů, že Ústavní soud je nepostradatelnou ústavní institucí jakéhokoli

právního státu.

V první kapitole s názvem: Ústavní soudnictví, vymezuji pojmy ústavní stát a

soudní moc.

Druhá kapitola, Moderní podoba ústavního soudnictví a její vzory, „rozebírá“

Ústavní soud České republiky jako ústavní orgán, zaměřuje se na normativní působení

Ústavního soudu, postavení a kompetence této instituce, dále vypovídá o statusu soudce

a organizaci Ústavního soudu.

Dále ve třetí kapitole se zaměřuji na Řízení před Ústavním soudem obecné

úpravy, na návrh na zahájení řízení, na ústní jednání a především na zásady řízení před

Ústavním soudem a to zásadu res iudicatae a litispendence a jako poslední podtéma

doplňuje třetí kapitolu účastníci řízení.

Ve čtvrté kapitole s názvem: Rozhodnutí Ústavního soudu, vymezím proceduru

rozhodování, publikace a použití ostatních procesních předpisů.

V páté kapitole přiblížím jednotlivé typy řízení před Ústavním soudem.
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Pro šestou kapitolu jsem si zvolila název: Výběr z kauz Ústavního soudu. Snažím

se popsat kauzy, které se dostaly nejblíže (ovšem dle mého osobního názoru

samozřejmě) do podvědomí široké veřejnosti. Ať už mluvíme o zrušení voleb či

regulaci nájemného, jsou to stále aktuální témata i díky Ústavnímu soudu České


[…]


na celkovém počtu rozhodnutí Ústavního soudu, včetně odložení bylo v jednotlivých

letech následující.

Rok Procento

1993 70,3 %

1994 64,5 %

1995 70,8 %

1996 66,2 %

1997 69,8 %

1998 71,8 %

1999 73,6 %

2000 61,00 %

2001 82,10 %

2002 82,16 % *

2003 82,69 % *

2004 82,46 %

2005 86,94 %

2006 81,88 %

2007 88,77 %

2008 87,23 %

2009 83,77 %

2010 65,86 %

*Agenda ještě není uzavřena, otevřena kauza v témže roce.
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Zdroj: Přesné statistické informace poskytla JUDr. Dagmar Hudcová, kancelář

Ústavního soudu
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Příloha číslo 3:

Závaznost rozhodnutí ve vybraných státech střední a východní Evropy.

Ústavní soudnictví je ve státech střední a východní Evropy důležitou součástí

ústavního systému v každé zemi. Tuto tabulko přikládám do své rigorózní práce pro

zajímavost, kterým okamžikem, respektive jakou skutečností nastává závaznost

rozhodnutí ve vybraných zemí a střední a východní Evropy.

Albánie
Albánský zákon o hlavních předpisech ústavy stanoví, že rozhodnutí ÚS

jsou: „konečná a nenapadnutelná“ (čl. 2 odst. 2).

Jugoslávie

Jugoslávská ústava říká, že rozhodnutí Svazového ÚS je: „obecně

závazné a vykonatelné“ (čl. 129 odst.2). Stejnou formulaci obsahuje též

ústava Srbska (čl. 129 odst. 2). Federální a obdobně i srbská ústava

stanoví, že „je-li to žádoucí, je výkon rozhodnutí spolkového ústavního

soudu zajišťován spolkovou vádou“. (odst. 3).

Moldávie
V Moldávii ústava určuje, že rozhodnutí ÚSD jsou: „pravomocná a

nemohou být napadena“ (čl. 140 odst.2).

Polsko
Polská ústava obsahuje formulaci, že rozhodnutí ÚSD mají: „obecně

platnou sílu a jsou konečná“ (čl. 190 odst.1).

Maďarsko
Normu, že rozhodnutí ÚS je: „závazné pro každého“ nalezneme

v Maďarsku teprve v § 27 odst. 2 zákona o ÚS.

Arménie
V Arménii je ústavou řečeno, že: „usnesení ústavního soudu jsou

konečná, nepodléhají žádnému přezkumu...“ (čl. 102 odst. 2).

Ázerbájdžán
Ázerbájdžánská ústava praví, že rozhodnutí ÚS: „mají na veškerém

území Ázerbájdžánu závaznou platnost“ (čl. 130 odst. VI).

Gruzie a

Tádžikistán

V Gruzii a Tádžikistánu je pouze stanoveno, že rozhodnutí ÚS je

konečné (čl. 89 odst. 2 gruzínské, čl. 89 odst. 4 tádžické ústavy).

Kirgizstán
Kirgizská ústava praví, že rozhodnutí ÚS je: „konečné a nepodléhající

stížnosti“ (čl. 82 odst. 4).

Rumunsko Rumunská ústava stanoví, že rozhodnutí ÚS jsou závazná, avšak nadto
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výslovně zdůrazňuje, že platí jen pro budoucnost (čl. 145 odst. 2 věta

1.).

Slovensko
Vnitrostátní konečnost rozhodnutí ÚS vyjadřuje Slovenská ústava

článkem 133 tak, že proti němu není možné podat opravný prostředek.

Česká

republika

Ústava České republiky používá následující formulaci: „Vykonatelná

rozhodnutí jsou závazná pro všechny orgány i osoby.“ (čl. 89 odst. 2).

Zdroj: Pavlíček V. a kolektiv: Transformace ústavních systémů zemí střední a

východní Evropy, Sborník statí a texty Ústav, I. Část, PRF UK v nakl. VODNÁŘ,

Praha, 1999, str. 82
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Příloha číslo 4:

Odmítnutí návrhu pro zjevnou neopodstatněnost podle § 43 ZUS Senát ÚS

mimo ústní jednání bez přítomnosti účastníků usnesením návrh odmítne. Statistika

v následujících letech.

Rok Procento

1993 8,42 %

1994 17,91 %

1995 30,53 %

1996 33,91 %

1997 44,22 %

1998 50,09 %

1999 51,05 %

2000 53,62 %

2001 54,80 %

2002 60,65 % *

2003 56,72 % *

2004 63,38 %

2005 66,62 % *

2006 99,65 % *

2007 67,05 % *

2008 69,42 %

2009 69,74 %

2010 67,48 %

* Agenda není v daném roce stále ukončená.

Zdroj: Přesné statistické informace poskytla JUDr. Dagmar Hudcová, kancelář

Ústavního soudu.
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Příloha číslo 5:

Nárůst nápadu ústavních stížností, počet podání v letech 1993 – 2009, v realných

číslech.

Počet podání

Rok
Celkem Pl. ÚS

Ústavní stížn.

a ostatní

SPR

1993 523 47 476 92

1994 862 33 829 332

1995 1271 47 1224 313

1996 1503 41 1462 241

1997 2022 46 1976 240

1998 2199 30 2169 235

1999 2568 24 2544 283

2000 3136 59 3077 489

2001 3045 39 3006 335

2002 3183 44 3139 336

2003 2548 52 2496 414

2004 2788 75 2713 548

2005 3039 58 2981 765

2006 3549 94 3455 802

2007 3330 29 3301 894

2008 3250 42 3208 1010

2009 3432 38 3394 819

CELKEM 42248 798 41450 8108

V Brně 7. 1. 2010

Hudcová Dagmar
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Zdroj: Přesné statistické informace poskytla JUDr. Dagmar Hudcová, kancelář

Ústavního soudu.