## Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Žanety Svobodové „Řízení před Ústavním soudem“

Rigorózní práce je sepsána na 143 normostranách vlastního textu, k němuž jsou připojeny přehled obsahu, seznam odborné literatury, resumé a pět tabulkových příloh.

V úvodu práce její autorka formuluje dvě nesprávné teze, když tvrdí, že „*epizodní existence Ústavního soudu ČSFR byla pouze fiktivní*“ a že „*Ústavní soud se hrdě hlásí k tradici prvorepublikového soudu...*“ (str. 10). Tato svá tvrzení autorka v práci dále nijak nerozebírá a tudíž nedokládá. Je s podivem, že tyto zjevně chybné teze se mohou objevit právě v rigorózní práci psané na téma ústavního soudnictví! Judikaturou českého Ústavního soudu se přece trvale prolíná inspirativní myšlenkový odkaz obsažený v rozhodnutích Ústavního soudu ČSFR, byť jich bylo co do počtu málo. Naopak v ní nenajdeme ani slova o „*hlášení se k tradici*“ (natož „*hrdém*“) meziválečného ústavního soudu (lze tu vůbec mluvit o tradici?), natož o tom, že je jeho „*pokračovatelem*“ (str. 150). Patrně nejpodrobněji vyjádřil Ústavní soud ČR svůj vztah k Ústavnímu soudu ČSFR v nálezu k tzv. lustračním zákonům, v němž mj. prohlásil, že se považuje za „*pokračovatele jeho materiálního pojetí ústavnosti*“.

Těžiště práce spočívá v částech třetí až páté, které bezprostředně souvisejí s jejím názvem. Naopak části první, druhá a šestá až devátá sice pojednávají o ústavním soudnictví v širších souvislostech, nikoli však již o přímo o problematice řízení (procesu). Jestliže však tyto části zabírají více než 60 stran vlastního textu, tedy více než 40 %, působí pak práce tematicky poněkud nevyváženě. Z tohoto hlediska je nejasný smysl např. části šesté, nazvané „*Výběr z kauz Ústavního soudu*“. V ní autorka popisuje některé nálezy co do důvodů jejich přijetí. Přitom však takřka zcela pomíjí právě významné ocenění aspekty řízení, v nichž byly vydány uvedené nálezy, ačkoli těmi by se vzhledem k tématu práce měla zabývat především.

Např. pokud jde o zrušení ústavního zákona č. 195/2009 Sb. (nález č. 318/2009 Sb.), autorka se vůbec nezabývala žádnou z významných otázek procesu před Ústavním soudem, které vyvstaly již v souvislosti v řízení o ústavní stížnosti poslance Melčáka, kupř. zda byl Ústavní soud oprávněn odložit vykonatelnost rozhodnutí prezidenta republiky o vyhlášení voleb (§ 79 odst. 2 zákona o Ústavním soudu – dále jen „ZÚS“), zda zákon umožňuje navrhovateli spojit s ústavní stížností návrh na zrušení ústavního zákona (§ 74 ZÚS) aj.

Podobně pokud jde o nález ve věci regulačních poplatků, autorka se např. vůbec nezabývá otázkou procesního postupu Ústavního soudu, zejména pokud jde o možnost vyčlenění některých částí návrhu podaného podle čl. 87 odst. 1 písm. a) Ústavy do samostatných řízení, nebo pokud jde o otázku aplikace § 13 ZÚS (požadavku kvalifikované většiny hlasů ústavních soudců k přijetí nálezu založeného na právním názoru odlišném od předchozích nálezů), k níž v řízení o ústavnosti napadených ustanovení týkajících se regulačních poplatků Ústavní soud nepřistoupil. Pokud by tyto otázky autorka pečlivě analyzovala, vyvarovala by se jistě i nesprávných tvrzení, jichž se při popisu tohoto nálezu dopouští. Není např. pravdou, že „*stížnost podalo celkem 110 poslanců a 19 senátorů*“ (str. 128), a to nejen proto, že nešlo o ústavní stížnost, ale také proto, že návrhy z řad členů Parlamentu byly podány celkem tři, z nichž pouze dva se týkaly věcné protiústavnosti regulačních poplatků. Není dále pravdou, že o nálezu „*rozhodl jediný hlas*“ (str. 127), resp. že byl přijat „*nejtěsnější možnou většinou*“ (str. 128), neboť i kdyby se pro zrušení regulačních poplatků vyslovilo 8 soudců, návrh by byl i tak zamítnut. Není také pravdou, že navrhovatelé „*žádali zrušení celého zákona*“ z důvodu protiústavnosti regulačních poplatků, neboť zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů navrhovali zrušit z důvodů vadné procedury. Chybná (a to nejen věcně, ale i stylisticky) jsou rovněž tvrzení autorky na téže straně, podle níž by se

„odmítnutí zákona“ (autorka měla na mysli patrně jeho zrušení Ústavním soudem) „rovnalo nikoliv sice politické, ale právní vyslovení nedůvěry vládě“. Takováto zkratkovitá tvrzení snad snese novinový článek, nikoli však rigorózní práce.

U popisu nálezu k protiústavnosti „legislativních přílepků“ (č. 37/2007 Sb.) na s. 129 n. autorka pomíjí faktickou revizi jeho nosných důvodů, k níž došlo nálezy, jimiž byl zamítnut návrh na zrušení zákona o stabilizaci veřejných rozpočtů (č. 88, 166 a 251/2008 Sb.).

Podobně neúplné a zkreslující pasáže jsou i na jiných místech práce. Např. při popisu právní úpravy, podle níž se rozhodují kompetenční spory, obsažené v poznámce č. 24 (s. 25), autorka pomíjí zák. č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů, a naopak chybně řadí k normám týkajícím se rozhodování kompetenční sporů i ústavní a zákonná ustanovení o ústavní stížnosti orgánů územní samosprávy proti nezákonnému zásahu státu.

Také v závěru práce je obsažena jedna z – mírně řečeno – nepřiléhavých autorčinných tezí: „Řízení před Ústavním soudem České republiky jsou většinou řízení o návrzích charakteru určovacích žalob.“ (str. 150). Žalobou na určení, zda tu právní vztah nebo právo je či není, se ale nelze domáhat zrušení individuálního, natož pak normativního právního aktu, a výsledkem řízení o takové žalobě je deklaratorní rozhodnutí soudu. Žádnou podobnost s působností a pravomocemi Ústavního soudu a s kasačním účinkem jeho konstitutivních rozhodnutí v řízení o rušení právních předpisů či o ústavních stížnostech zde neshledávám.

Není také pravdou, že „rozhodnutí Ústavního soudu má pouze kasační povahu“ (s. 151). Princip kasace jistě nenachází uplatnění např. u rozhodnutí v řízení o ústavní žalobě Senátu proti prezidentu republiky, v řízení o sporu o rozsah kompetencí státních orgánů a orgánů územní samosprávy či v řízení o souladu mezinárodní smlouvy s ústavním pořádkem.

Práce vykazuje i další nepřesnosti či nesrozumitelnosti, např. „rozhodovací devizní“ (s. 70), „zavládá“ místo „zakládá“ (s. 80), „přerušeno“ místo „porušeno“ (s. 151), „závaznost rozhodnutí pro všechny a osoby“ – autorka pominula „orgány“, „znovuzvolení“ místo „znovujmenování“ (vše na s. 152) aj. Mezi knižní českojazyčnou produkci autorka řadí i dílo C. Degenharta „Staatsrecht I“ (17. vyd., Heidelberg, 2001), ačkoli jde o publikaci zahraniční (s. 154). Při výčtu novel zákona o Ústavním soudu autorka jako poslední novelu uvádí zákon č. 132/2000 Sb., dalších 9 již neuvádí (s. 36)! Tyto chyby nasvědčují poněkud nedbalé redakci práce a spěchu na úkor přesnosti. Jazyková a stylistická úroveň práce není právě vysoká – viz např. formulace „fyzicko-privátní subjekt“ (s. 71), „To byly základní specifiky“ (s. 152), nesprávné psaní velkých písmen „Mezinárodní soud“ (s. 74), „Ústavní zákon“ (s. 74, 77) aj.

Autorka vyslovuje v práci názor, že „organizační složka Ústavního soudu by měla být v Ústavě zakomponována v moci soudní, pod články Ústavního soudu“ (s. 36). Autorka svůj názor, že by Ústava měla regulovat vnitřní organizaci správy a kanceláře Ústavního soudu, nijak nezduodňuje. Mám za to, že taková Ústava by patřila spíše do „kabinetu kuriozit“.

**Závěr:** Rigorózní práce Mgr. Žanety Svobodové splňuje formální požadavky kladené na práce tohoto druhu. Po stránce obsahové pojednává o zadaném tématu povětšinou popisným způsobem, přičemž některé části práce s tématem souvisejí jen velmi volně. Práce trpí některými věcnými chybami a formulačními nepřesnostmi, z nichž některé byly vytčeny v posudku. Autorka prokázala schopnost práce s literaturou a zčásti i s judikaturou Ústavního soudu. Celkové hodnocení práce bude z hlediska oponenta závislé na její obhajobě.